Saint Bernardin de Sienne dit que la prière est une ambassadrice fidèle et bien connue du roi du ciel, qui a l'habitude d'entrer jusque dans son cabinet, et de faire consentir par ses importunités l'âme compatissante du roi à nous accorder, à nous misérables qui gémissons au milieu de tant de traverses dans cette vallée de larmes et de misères, tous les secours dont nous avons besoin ³ Isaïe nous assure de même, que lorsque Dieu entend nos prières, il a tout aussitôt compassion de nous, qu'il nous répond dans le moment même et qu'il nous accorde tout ce que nous lui demandons ⁴ Et ailleurs, Dieu, se plaignant de nous, dit par la bouche du prophète Jérémie : « Pourquoi dites-vous que vous ne voulez plus recourir à moi ? Ma miséricorde est-elle donc une terre stérile pour vous, et incapable de vous donner aucun fruit de grâce ? Ou bien est-elle une terre tardive à donner du fruit ⁵ ? Par ces paroles amoureuses, notre Dieu veut nous faire entendre qu'il ne manque jamais d'exaucer nos prières, et de les exaucer sans délai ; il veut par là aussi blâmer la conduite de ceux qui, dans la crainte de n'être point exaucés, se disposent ou se lassent de le prier.

1. Tenetur Deus, cum tentamur, nobis ad eum confugientibus, per gratiam a Deo paratam et oblatam vires adfuturas præbere, et qua possimus resistere, et actu resistamus; omnia enim possumus in eo qui nos confortat per gratiam, si petamus humiliter (CARD. GOTTI, *Theol.*, l. II, *De Grat.*, Trac. VI, q. 2, § 3, n. 30). — 2. Per orationem cuncta noxia effugantur (*Serm. de Orat.*).

3. Est oratio nuntius fidelissimus, notus regi, qui cubiculum regis adire, et sua importunitate pium regis animum flectere, et laborantibus opem impetrare solitus est (*Serm. in Dom.*).

4. Plorans nequaquam plorabis, miserans miserebitur tui : ad vocem clamoris tui, statim ut audierit, respondebit tibi (ISAÏ., xxx, 19).

5. Numquid solitudo factus sum Israeli, aut terra serotina ? Quare ergo dixit populus meus : Recessimus, non veniemus ultra ad te ? (JEREM., II, 31).

Ce serait déjà une faveur singulière que Dieu voulût bien nous admettre une fois le mois à lui adresser nos supplications. Les rois de la terre donnent leurs audiences quelquefois seulement chaque année ; mais Dieu nous accorde audience à tout moment. Saint Chrysostome dit que Dieu est toujours prêt à entendre nos prières, et qu'il n'arrive jamais que ceux qui le prient comme il faut n'en soient pas exaucés ¹ Et il ajoute ailleurs que Dieu nous exauce avant même que nous ayons achevé de lui exposer nos demandes ² Dieu lui-même nous en a fait la promesse par Isaïe : « Lorsqu'ils parleront encore, je les aurai entendus ³ » Dieu, dit le roi-prophète, est tout près de celui qui le prie, pour le satisfaire, l'exaucer et le sauver, pourvu, ajoute-t-il, que ce soit une vraie prière, *in veritate*, c'est-à-dire revêtue de toutes les conditions requises ⁴ C'est de cela que se glorifiait Moïse, lorsqu'il disait : « Il n'y a point d'autre nation, quelque puissante qu'elle soit, qui ait des dieux aussi proches d'elle, comme notre Dieu est proche de nous, et présent à toutes nos prières ⁵ » Les dieux des gentils étaient sourds aux prières de ceux qui les invoquaient, parce qu'ils n'étaient que des créatures impuissantes ; mais notre Dieu, qui est tout-puissant ; n'est point sourd à nos prières, et il est tout près de celui qui l'invoque pour lui concéder à l'instant toutes les grâces qu'il lui demande. « Seigneur, disait le Psalmiste, j'ai reconnu que vous êtes mon Dieu, tout plein de bonté et de miséricorde, en voyant que, toutes les fois que j'ai recours à vous, vous venez aussitôt à mon secours ⁶ »